vere et realiter mitti, uti in novo testamento, intra ipsam missionis rationem includitur realis relatio, *qui ab alio*; et cum eiusmodi realis relatio in divinis non realiter distinguatur ab ipsa relatione originis, necessario sequitur divinam personam non mitti nisi ab eo (iis) a quo (quibus) procedat. Ubi autem sensus est quemlibet effectum finitum ad extra produci, missio late intelligitur pro productione, et re vera tres divinae personae pariter hunc effectum producunt, quamvis de una sola vel de duabus per appropriationem praedicetur.

Notate autem in sequentibus, nisi aliud constat, semper intelligenda est vox, missio, in sensu tecnico secundum illud, Io., 20, 21: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ».

## QUAESTIO XXV

## UTRUM PER APPROPRIATIONEM PATER ET FILIUS SPIRITUM SANCTUM MITTERE DICANTUR.

Respondeo tripliciter intelligi potest hoc quod mittitur Spiritus sanctus: primo modo, ut producat effectus finitus spiritualis in creatura; alio modo, ut ipsa divina persona tertia veniat in creaturam; tertio modo, ut ipsa divina persona tertia ab aliis duabus vere et realiter mittatur.

Si primo modo accipitur, haberi non potest nisi appropriatio; nam omnia divina opera ad extra sunt communia.

Si altero modo accipitur, non constat nisi de appropriatione, nam « venire » de se non importat relationem originis et, ubi non obstat relationis oppositio, omnia sunt communia.

Si tertio modo accipitur, non potest esse appropriatio. Si enim vere et realiter ab aliis mittitur ipse Spiritus sanctus, habetur in ipso Spiritu sancto vera et realis relatio secundum quam ad mittentes ordinatur ut a quibus. Quae realis relatio ipsius Spiritus sancti non potest esse nisi spiratio passiva quae Spiritui sancto omnino propria est.

Porro, haec tertia acceptio magis secundum doctrinam novi testamenti esse videtur, uti supra habitum est.

## ASSERTUM XVII

DIVINAE PERSONAE MISSIO ITA PER DIVINAM RELATIONEM ORIGINIS CONSTITUITUR UT TAMEN PER MODUM CONDITIONIS CONSEQUENTIS CONVENIENTEM AD EXTRA TERMINUM EXIGAT.

*Asserti intentio.*

Cum ex antecessis constet Filium a Patre et Spiritum sanctum a Patre Filioque mitti, iam de constitutione ontologica missionis quaeritur.

Quid per constitutionem ontologicam intendatur, tum rem fusius alibi exposuerimus<sup>10</sup>, hic notionem exemplo illustrare sufficit. Supponamus verum esse 'Petrum esse hunc hominem sapientem'. Tunc quaerere de constitutione ontologica huius veri nihil aliud est quam quaerere, quid a parte rei requiratur et sufficiat, ut verum sit Petrum esse hunc hominem sapientem. Iam vero requiruntur et sufficiunt 1) actus essendi, ut verum sit Petrum esse, 2) materia individuans, ut verum sit Petrum esse *hunc*, 3) forma humana, ut verum sit Petrum esse hunc *hominem*, 4) habitus sapientiae in intellectu possibili receptus, ut verum sit Petrum esse *sapientem*, et 5) quoddam ens quod seu subsistens his omnibus compositum, ut habeatur *Petrus* cum his attributis.